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1. North-South-South –ohjelma ja  tavoitteet  
 
North-South-South-ohjelman tarkoituksena on kehittää Pohjoisen ja Etelän korkeakoulujen 
kumppanuuksia ja vahvistaa korkeakoulutuksen kapasiteettia keskinäisen vuorovaikutuksen ja 
liikkuvuuden keinoin.  
 
Ohjelma jakautuu kolmeen osaan: 
1) vastavuoroinen opettaja- ja opiskelijavaihto kumppanimaiden korkeakoulujen välillä 
2) yhteiset intensiivikurssit Etelän kumppanimaiden korkeakouluissa 
3) Suomen ja Etelän kumppanimaiden korkeakoulujen keskinäistä verkostoitumista tukevat toimet 
(verkostokokoukset sekä hallinnolliset ja valmistelevat vierailut) 
 
Ohjelman puitteissa voidaan toteuttaa yhteistyöhankkeita kaikissa niissä kehitysmaissa, jotka ovat 
OECD:n määritelmän mukaan kelpoisia julkisen kehitysrahoituksen (Official Development 
Assistance, ODA) vastaanottamiseen (ks. hakuohjeen liite 1, lista ns. ODA-maista). Valinnoissa 
priorisoidaan Suomen pitkäaikaisia yhteistyömaita, ns. siirtymävaiheen maita sekä Suomen 
alueellisen kehitysyhteistyön painopistealueita. (ks. hakuohjeen liite 2, valinnoissa priorisoitavat 
maat ja alueet). 
 
Ohjelman budjetti on 6 miljoonaa euroa vuosille 2010–2012. Kokonaisrahoituksesta noin 2/3 
pyritään ohjaamaan opiskelija- ja opettajaliikkuvuuteen, 10-15 % intensiivikursseille ja loput 
verkostoitumista tukeviin toimiin sekä keskitettyyn ohjelmahallintoon.  
 
 
1.1 Ohjelman yleiset tavoitteet  
 
Ohjelman tavoitteena on kehittää suomalaisten ja kehitysmaiden korkeakoulujen kumppanuuksia 
sekä vahvistaa näin korkeakoulutuksen kapasiteettia ja inhimillisiä voimavaroja keskinäisen 
vuorovaikutuksen ja liikkuvuuden keinoin.  
 
Korkeakoulutuksella on tärkeä rooli yhteiskuntien kehityksessä. Inhimillisiä voimavaroja 
vahvistamalla ihmiset ohjelmaan osallistuvissa maissa voivat paremmin osallistua yhteisöjensä 
kulttuuriseen, sosioekonomiseen ja poliittiseen kehitykseen. Näin ohjelma tukee osaltaan YK:n 
vuosituhatjulistuksen1 sekä Suomen kehityspoliittisten tavoitteiden2 saavuttamista köyhyyden 
vähentämiseksi ja kestävän kehityksen edistämiseksi.  

                                                 
1 http://www.un.org/millenniumgoals/ 
2 http://formin.finland.fi/Public/default.aspx?nodeid=15319&contentlan=1&culture=fi-FI 
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North-South-South -ohjelmalla on myös tärkeä rooli korkeakoulujen kansainvälisyysstrategioiden 
tavoitteiden saavuttamisessa.  
 
North-South-South verkostoyhteistyössä korkeakoulujen tulee noudattaa hyvään hallintoon ja 
korruption vastaiseen toimintaan liittyviä periaatteita. 
 
 
1.2 Toimintokohtaiset tavoitteet 
 
1) Opiskelija- ja opettajavaihdon avulla vahvistetaan inhimillisiä voimavaroja tarjoamalla 
opiskelijoille ja opettajille mahdollisuuksia oppia ja tuottaa uutta tietoa; lisäämällä tietoisuutta 
kehityskysymyksistä ja vahvistamalla osallistujien globaalia ajattelua sekä ymmärrystä 
kulttuurisesta moninaisuudesta.  
 
2) Intensiivikurssien tavoitteena on uuden tiedon tuottaminen ja jakaminen. Toiminto tarjoaa 
mahdollisuuden laadukkaaseen korkeakoulutukseen sekä uusia työkaluja tiedon tuottamiseen 
yhdessä. Lisäksi tavoitteena on koulutuksen laadun parantaminen ja monipuolistaminen. 
 
3) Verkostoitumista tukevat toimet tähtäävät kestävien kumppanuuksien luomiseen suomalaisten 
ja kumppanimaiden korkeakoulujen välille. Tavoitteena on kaikkia osapuolia hyödyttävien 
kumppanuuksien luominen, lisääntyvä yhteistyö sekä tuen tarjoaminen yhteyksien 
vakiinnuttamiseksi. 
 
 
1.3 South-South -ulottuvuus 
 
Ohjelman nimi ”North-South-South” kertoo pyrkimyksestä edistää myös ohjelmaan osallistuvien 
kehitys-maiden eli Etelän korkeakoulujen keskinäistä yhteistyötä. Etelä-etelä -yhteistyö nähdään 
tässä lähinnä maanosien sisällä tapahtuvaksi yhteistyöksi, ei esim. Afrikan ja Aasian maiden 
väliseksi yhteistyöksi. 
 
North-South-South -ohjelman rahoitus kohdistuu Suomesta kumppanimaihin ja kumppanimaista 
Suomeen tapahtuvaan opiskelija- ja opettajavaihtoon. Ohjelma pyrkii lisäämään verkostoitumista ja 
yhteistyötä Etelän korkeakoulujen välillä erityisesti alueellisesti mm. tukemalla yhteisiä 
intensiivikursseja sekä verkostotapaamisia Etelän korkeakouluissa. Tavoitteena on, että kaikki 
verkostot – riippumatta siitä toteuttavatko ne intensiivikursseja ja verkostotapaamisia - edistävät 
toiminnallaan myös Etelän korkeakoulujen välistä yhteistyötä.  
 
 
2. Tuettavat toiminnot 
 
North-South-South -ohjelman rahoitus kanavoidaan korkeakoulujen yhteistyöverkostoille, joihin 
osallistuu vähintään yksi tai useampia korkeakouluja Suomesta ja kumppanimaasta/maista. 
 
Haussa 2011/12 jo ohjelmarahoituksen piirissä olevat verkostot eivät ole kelpoisia hakemaan 
tukea. North-South-South -ohjelmassa ainoastaan virallisia tutkintoja myöntävä korkeakoulu voi 
olla virallinen partneri verkostossa, mutta laajaa verkottumista muiden toimijoiden kanssa 
kannustetaan. 
 
Verkostot voivat hakea tukea opettaja- ja opiskelijavaihtoon, intensiivikursseille sekä 
verkostoitumista tukeville toimille (valmistelevat ja hallinnolliset vierailut sekä verkostotapaamiset). 
    
Verkostolla on aina sekä akateeminen että hallinnollinen koordinaattori verkostoa koordinoivasta 
suomalaisesta korkeakoulusta. Hallinnollinen koordinaattori on useimmiten korkeakoulun/ 
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laitoksen/ osaston kansainvälisistä asioista vastaava henkilö. Myös kaikki kumppanikorkeakoulut 
nimeävät verkostolle sekä hallinnollisen että akateemisen koordinaattorin. Selkeä työnjako 
akateemisen ja hallinnollisen koordinaattorin välillä sekä yhteydenpito kumppanikorkeakoulujen 
yhteyshenkilöihin on edellytys toimivalle verkostoyhteistyölle.   
 
Verkostot vastaavat North-South-South -ohjelman toimintojen toteutuksesta ja mm. valitsevat 
vaihtoon lähtevät opettajat ja opiskelijat. Koordinoiva korkeakoulu tekee verkostoon kuuluvien 
muiden korkeakoulujen kanssa sopimuksen, jossa sovitaan erikseen vastuut ja menettelytavat 
verkoston sisällä.  
 
Lähettävän ja vastaanottavan korkeakoulun on huolehdittava, että vaihtoihin ja intensiivikursseille 
osallistuvilla henkilöillä on tarvittavat vakuutukset.   

 
 
2.1 Opettajavaihto 
 
Opettajavaihdon kesto vaihtelee 1 viikosta kuuteen (6) kuukauteen. Suosituksena on että verkostot 
kehittävät mahdollisimman pitkiä vaihtojaksoja, jotta vaihdon vaikutukset olisivat mahdollisimman 
suuret etelän kapasiteetin vahvistamisen suhteen. Opettajavaihdossa tulee pyrkiä siihen, että 
yhteistyöverkoston sisällä mahdollisimman moni eri opettaja osallistuu opettajavaihtoon. 
Vaihtojakson aikana annettavan opetuksen tulee olla osa vastaanottavan korkeakoulun 
opetussuunnitelmaa. Vaihtoon osallistuu aina suomalainen korkeakoulu joko lähettävänä tai 
vastaanottavana osapuolena. 
 
Apuraha 
 
Opettaja-apurahalla korvataan vaihdosta aiheutuneita ylimääräisiä kustannuksia (matka, ylläpito). 
Hakemuksessa haetaan realistiseen arvioon perustuvia kustannuksia kunkin opettajavaihdon 
kohdalla. Matkat tulee järjestää halvinta vaihtoehtoa käyttäen. Koordinoiva korkeakoulu määrittää 
yksittäisen apurahan suuruuden suhteuttaen sen vaihdon pituuteen.  
 
Vuonna 2010-2011 keskimääräinen myönnetty opettajavaihdon apuraha oli n. 3300 euroa. 
 
 
2.2 Opiskelijavaihto 
 
Yleiset edellytykset 
 
Opiskelijavaihdon pituus on 3-12 kuukautta. Opiskelijavaihdon tavoitteena ei voi olla kokonaisen 
tutkinnon suorittaminen vastaanottavassa korkeakoulussa. 
 
Vaihto-opiskelu on päätoimista ja suoritetut opinnot sisällytetään kotikorkeakoulussa suoritettavaan 
tutkintoon. Opiskelijat osallistuvat vastaanottavan korkeakoulun tarjoamaan opetukseen. 
Vaihtojaksoon voi sisältyä käytännön harjoittelua tai tutkimusaineiston keruuta mutta jakso ei saa 
koostua pelkästä harjoittelusta tai tutkimustyöstä. Vaihdon jälkeen opiskelija palaa 
kotikorkeakouluunsa jatkamaan opintojaan.  
 
Vaihtoon osallistuvilta ei saa periä lukukausimaksuja. Opiskelija voi osallistua North-South-South –
opiskelijavaihtoon vain kerran (kuitenkin osallistuminen sekä opiskelijavaihtoon että intensiivi-
kurssille on mahdollista). 
 
Hakemuksessa pyydetään erikseen kirjaamaan verkoston menettelytavat mikäli yhdessä tai 
useammassa verkoston partnerikorkeakoulussa opetus tapahtuu muulla kielellä kuin 
englanninkielellä (kuvaus opiskelijavalintaprosessista). 
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a) Perustutkinto- opiskelijat  
 
Opiskelijavaihto on tarkoitettu perustutkinto-opiskelijoille, jotka ovat kirjoilla jossain verkoston 
kumppanikorkeakouluista ja joilla on takana vähintään ensimmäisen vuoden korkeakouluopinnot.  
  
Opiskelijavaihto on vastavuoroista. Vaihtoon osallistuu aina suomalainen korkeakoulu joko lähettä-
vänä tai vastaanottavana osapuolena.  
  
Ennen vaihtoon lähtöä tehdään opintosuunnitelma ja sovitaan opintojen hyväksilukemisesta. 
Suomalaiset opiskelijat osallistuvat CIMOn tai muun järjestäjän lähtövalmennukseen. 
Vastaanottava korkeakoulu järjestää opiskelijalle tulo-orientaation. Suomeen tulevien opiskelijoiden 
perehdyttämisestä sovitaan kumppanikorkeakoulujen kesken. 
 

b) Jatkotutkinto-opiskelijat 
 
North-South-South -opiskelijavaihtoon voivat osallistua myös verkostojen Etelän kumppanikorkea-
kouluissa jatkotutkintoa suorittavat opiskelijat. Apurahoja myönnetään vain Etelän kumppanimaista 
Suomeen kohdistuvaan vaihtoon.  Jatkotutkinto-opiskelijalle on nimettävä ohjaaja vastaanottavasta 
suomalaisesta korkeakoulusta/laitokselta ja opiskelijan tulee osallistua vastaanottavan korkea-
koulun/laitoksen antamaan tutkijakoulutukseen. Jatko-opiskelijoiden osuus Suomeen saapuvista 
opiskelijoista voi olla korkeintaan puolet. 
 
Jatkotutkinto-opiskelijoiden liikkuvuus tapahtuu osana verkostoyhteistyötä eikä se voi olla 
verkoston ainut toiminto. Ohjelman pääpaino on perustutkinto-opiskelijoiden ja opettajien vasta-
vuoroisessa liikkuvuudessa. 
  
Apuraha   
 
Opiskelija-apuraha on tarkoitettu vaihdosta aiheutuvien kustannusten kattamiseen. Hakemuksessa 
arvioidaan kunkin opiskelijan apurahan suuruus, joka määräytyy vaihdon keston ja todellisiin 
kustannuksiin perustuvan arvion perusteella. 
 
Ohjeellinen tuki oleskelukustannusten osalta on Suomeen tulijoille 600 euroa/kk ja Suomesta 
lähteville 400 euroa/kk. Apurahaan voi sisällyttää myös luvista aiheutuvia kustannuksia sekä 
Suomeen tulevien opiskelijoiden osalta myös vakuutuksista aiheutuvia kustannuksia.  
  
Hakemuksessa ilmoitetaan arvio opiskelijavaihdon kustannuksista. Keskimääräinen apuraha noin 
puolen vuoden jaksolle on ollut 4000 euroa. Vuonna 2010-2011 keskimääräinen myönnetty 
opiskelija-apuraha oli 3600 euroa.  
 
 
2.3 Intensiivikurssit 
 
Intensiivikurssin tarkoituksena on tarjota yhteistä opetusta verkoston korkeakoulujen opiskelijoille. 
Intensiivikurssi voi kestää 1-10 viikkoa. Kukin verkosto voi toteuttaa enintään yhden kurssin 
lukuvuodessa. Kurssit järjestetään aina etelän kumppanikorkeakouluissa. Kurssin lähiopetusta voi 
täydentää verkko-opetuksella. 
 
Intensiivikurssien tarkoituksena on tarjota yhteistä opetusta verkoston korkeakoulujen opiskelijoille. 
Niiden tavoitteena on uuden tiedon tuottaminen ja jakaminen. 
 
Toiminto tarjoaa mahdollisuuden laadukkaaseen korkeakoulutukseen sekä uusia työkaluja tiedon 
tuottamiseen yhdessä. Lisäksi tavoitteena on koulutuksen laadun parantaminen ja 
monipuolistaminen. 
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Opinnot sisällytetään kotikorkeakoulussa suoritettavaan tutkintoon. Intensiivikurssin osallistujilta ei 
saa periä lukukausimaksuja. 
 
Osallistujien tulee tulla tasaisesti osallistuvista korkeakouluista kuitenkin niin, ettei suomalaisten 
opiskelijoiden määrä ylitä puolta kaikista osallistujista. Myös varsinaisessa opiskelijavaihdossa 
samanaikaisesti olevat opiskelijat voivat osallistua kurssille. 
 
Verkostot voivat järjestää yhteisiä intensiivikursseja. Tällöin kurssille nimetään pääkoordinaattori, 
jonka hakemuksessa ilmoitetaan yhteistä intensiivikurssia koskevat tiedot ja kustannusarvio. 
 
Hakemukseen liitetään arvio kurssin kustannuksista. Ohjelman tuki intensiivikursseille on 
pääsääntöisesti enintään 15 000 euroa kurssia kohti.  
 
North-South-South -ohjelman rahoituksella voidaan kattaa seuraavia intensiivikursseihin liittyviä 
kuluja:  

 kurssin osallistujien matkat, majoitus ja elinkustannukset    

 kurssin järjestämiseen liittyvät kustannukset ml. tila- ja toimistokulut, materiaalikulut sekä 
verkko–opetuksen järjestäminen 

 Tukea EI myönnetä palkkakustannuksiin. 
 
Kurssin järjestämiseen liittyvää tukea voidaan kanavoida sille Etelän kumppanikorkeakoululle, joka 
vastaa kurssin järjestämisestä. Tuella voidaan korvata myös sisäisiä matkoja Etelässä, jos 
kurssiosallistujia tulee muista Etelän kumppanikorkeakouluista.  
 
 
2.4 Verkostoituminen 
 
Korkeakoulujen verkostoitumista edistetään rahoittamalla valmistelevia vierailuja ja hallinnollisia 
vierailuja sekä tukemalla verkostotapaamisten järjestämistä.  
 
Valmistelevat ja hallinnolliset vierailut 
 
Verkostoyhteistyötä valmistelevien vierailujen tarkoituksena on paitsi sopia yhteistyön akateemi-
sesta sisällöstä myös suunnitella opiskelija- ja opettajavaihdon sekä intensiivikurssien käynnis-
tämiseen liittyviä käytännön asioita. Myös aiemmin rahoitusta saaneet verkostot voivat hakea 
tukea valmisteleville vierailuille, jos tavoitteena on esimerkiksi verkostoyhteistyön laajentaminen. 
Hallinnollisten vierailujen tarkoitus on yhteistyön seuranta ja kehittäminen.  
 
Vierailuapurahat on tarkoitettu sekä opettajille että korkeakoulujen muulle yhteistyöhön osallis-
tuvalle henkilökunnalle.Tuen määrä on pääsääntöisesti enintään 2000 euroa vierailua kohti. Mikäli 
vierailun aikana käydään useammassa kumppanimaassa, voi tuki pääsääntöisesti olla enintään 
2500 euroa vierailua kohti.  
 
Verkostotapaamiset 
 
Verkostotapaamisen tavoitteena on yhteistyön kehittäminen, arviointi ja tulosten levittäminen sekä 
akateemisesta että hallinnollisesta näkökulmasta. Verkostotapaamisiin voivat osallistua opettajat ja 
korkeakoulujen muu yhteistyöhön osallistuva henkilökunta. Myös opiskelijoiden osallistumista 
voidaan tukea. 
 
Verkostotapaamisen voi järjestää missä tahansa verkostoon kuuluvista korkeakouluista. Ohjel-
massa kannustetaan järjestämään verkostotapaamisia Etelän kumppanikorkeakouluissa.  
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Verkostotapaamiset voivat käsitellä North-South-South -ohjelman tavoitteita ja toteutumista myös 
laajemmasta näkökulmasta, jolloin tapaamisen voi järjestää useamman North-South-South -
verkoston yhteistyönä. 
 
Tukea voidaan käyttää osallistujien matkoista, majoituksesta ja oleskelusta aiheutuviin kuluihin 
sekä tapaamisen järjestelystä aiheutuviin kuluihin ml. tilakustannukset. Ohjelman tuki verkosto-
tapaamisille on pääsääntöisesti enintään 5 000 euroa tapaamista kohti. Hakemukseen liitetään 
arvio verkostotapaamisen kustannuksista. Tuki verkostotapaamisille on osittaista, jolla verkostoja 
rohkaistaan hyödyntämään myös muita rahoituslähteitä. 

 
 
2.5 Verkostotoiminta kokonaisuutena, eri tukimuotojen yhdistäminen 
  
North-South-South -ohjelman toiminnot täydentävät toisiaan. Ajoittamalla opettaja- ja opiskelija-
vaihtoa niin, että vaihdossa olevat voivat osallistua myös verkoston järjestämälle intensiivikurssille, 
voidaan päätyä kokonaisuuden kannalta kustannustehokkaampaan lopputulokseen.  
 
Samoin eri tukimuotojen yhdistely voi olla toimiva ratkaisu verkostotapaamisten osalta. Verkostoja 
rohkaistaan myös hakemaan täydentävää rahoitusta. North-South-South –ohjelma tukee osaltaan 
myös muita ulkoministeriön kehitysyhteistyövaroin rahoittamia korkeakouluyhteistyön ohjelmia, 
kuten korkeakoulujen kapasiteetin vahvistamisen tukiohjelmaa (ns. korkeakoulu-IKI). Synergioita 
näiden ohjelmien välillä pyritään vahvistamaan.  
 
 
2.6 Esteettömyystuki ohjelmassa 
 
North-South-South -ohjelmassa verkostojen on mahdollista hakea esteettömyystukea. 
Tukimahdollisuus koskee hallinnollista henkilökuntaa, opettajia sekä opiskelijoita, ja kaikkia 
ohjelman toimintoja. Tukea voi hakea varsinaisen verkostohakemuksen yhteydessä tai 
myöhemmin mahdollisen myönteisen rahoituspäätöksen jälkeen jatkuvalla hakuajalla.  
 
 
3. Tuen hakeminen 
 
Verkostot hakevat tukea kerrallaan 2 lukuvuodeksi. Suunnitelma tehdään lukuvuosille 2012-13 ja 
2013-14.  
 
 
3.1 Mistä hakemus koostuu 
 
1. Sähköinen hakulomake, jossa on tiedot hakijasta/verkostoa koordinoivasta korkeakoulusta ja 
verkoston muista kumppanikorkeakouluista sekä perustiedot ja budjetti niistä toiminnoista, joille 
tukea haetaan. Lisäksi hakulomakkeeseen täytetään tiedot ja haettavat apurahat opiskelija- ja 
opettajavaihtoon osallistuvilta. Sähköinen hakulomake tulostetaan sähköisestä hakujärjestelmästä 
allekirjoitettavaksi ja sen liitteeksi tulevat muut alla mainitut asiakirjat. 
  
2. Hankesuunnitelma, jonka laadintaan tarkempi ohje löytyy hakuohjeen liitteestä 3 (ks. 
hakuohjeen liite 3, Ohjeistus hankesuunnitelman tekoon). Hankesuunnitelma perustuu Logical 
framework (Looginen viitekehys) –suunnittelutyökalun mukaiseen kysymyksenasetteluun. 
Suunnittelussa voi käyttää tukena hankesuunnittelun oppaita, kuten esimerkiksi ulkoministeriön 
kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyöhankkeiden hanketuen käsikirjaa:  
 
http://formin.finland.fi/public/default.aspx?nodeid=34673&contentlan=1&culture=fi-FI  
 

http://formin.finland.fi/public/default.aspx?nodeid=34673&contentlan=1&culture=fi-FI
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Hankesuunnitelmassa tulee kuvata tiiviisti mm. yhteistyön tausta, tarve ja lähtökohta, 
hyödynsaajat, hankkeen tavoitteet, tulokset, hankkeen toteutus, työsuunnitelma, voimavarat, 
kustannusarvio, riskit ja oletukset, organisaatio sekä hankkeen raportointi sekä 
seurantamekanismit. Suunnitelman liitteeksi suositellaan liitettävän loogisen viitekehyksen matriisi. 
Suunnitelman voi allekirjoittaa verkoston koordinaattori. Hankesuunnitelmaan suositellaan 
liitettävän LFA-matriisi. 
 
3. Yhteistyökumppaneiden sitoumuskirjeet, joista on käytävä ilmi:  
 - korkeakoulun ja yhteyshenkilön yhteystiedot sekä allekirjoitus 
 - verkoston nimi 
 - sitoutuminen verkoston toimintaan 

- korkeakoulun oma panos (= in-kind contribution), jonka voi kirjeessä todeta esimerkiksi 
seuraavasti: ”Korkeakoulu hoitaa vastikkeetta opiskelija- ja  opettajavaihdon käytännön 
järjestelyt” 

 
4. Allekirjoitus: Sähköisestä hakujärjestelmässä lähetetyn ja sieltä tulostetun hakemuksen 
allekirjoittaa koordinoivan suomalaisen korkeakoulun rehtori tai muu edustaja, jolla on 
nimenkirjoitusoikeus.  
 
 
3.2. Valintakriteerit 
 
Valittaessa rahoitettavia verkostoja kiinnitetään huomiota erityisesti hankkeen kehityspoliittisiin 
vaikutuksiin (erityisesti vaikuttavuus ja täydentävyys), suunnitelmien selkeyteen ja realistisuuteen, 
sekä Suomen erityisosaamiseen ja –asiantuntemukseen korkeakouluyhteistyössä.   
 
Valinnoissa pyritään siihen, että North-South-South –ohjelma toteutuisi koulutusalakohtaisesti 
mahdollisimman kattavana.  
 
Aiemmin ohjelmarahoitusta saaneiden verkostojen toimittamat raportit sekä aiempien vuosien 
toteumaluvut otetaan huomioon valinnoissa. 
  
Arvioinnissa painotettavia seikkoja: 
 

- Toiminta on kehityspoliittisesti vaikuttavaa siten, että suunnitelma lähtee yhteistyömaan 
omista prioriteeteista ja tarpeista, toiminta tuottaa kestäviä tuloksia ja siinä varmistetaan 
yhteistyökumppanin omistajuus.  

 
- Suunnitelma on realistinen ja selkeä, esimerkiksi tavoitteiden, varsinaisen toiminnan sekä 

käytettävissä olevien resurssien osalta. Eri toimijoiden välinen työnjako on selkeä ja 
tasapainoinen ja toiminta on vastavuoroisuuteen perustuvaa. 

 
- Suunnitelmassa osoitetaan selkeästi suomalaisen korkeakoulun erityisosaaminen ja 

asiantuntijuus sekä se, miten tätä hyödynnetään toiminnassa. Suunnitelmassa osoitetaan 
yhteys korkeakoulujen kv-strategioihin. 

 
- Suunnitelmassa osoitetaan edellytykset ja suunnitelmat Etelä-Etelä-yhteistyön edistämiseksi.  

 
- Suunnitelmassa varmistetaan Suomen kehityspolitiikan läpileikkaavien teemojen,3 erityisesti 

sukupuolten välisen tasa-arvon, toteutuminen käytännössä.  

                                                 
3 Suomi edistää kehityspolitiikassaan läpileikkaavasti seuraavia teemoja: 1. naisten ja tyttöjen oikeudet ja aseman 

parantaminen; sukupuolten välisen ja yhteiskunnallisen tasa-arvon vahvistaminen; 2. helposti syrjäytyvien ryhmien, 

erityisesti lasten, vammaisten ihmisten, alkuperäiskansojen ja etnisten vähemmistöjen oikeuksien ja tasavertaisten 
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- Toiminta täydentää muuta yhteistyömaassa tehtävää työtä kehityspolitiikan ja 

kehitysyhteistyön saralla, esimerkiksi siten, että toimitaan Suomen prioriteettisektoreilla ja 
aloilla. Hanketta toteutetaan Suomen pitkäaikaisissa yhteistyömaissa, ns. siirtymämaista tai 
alueellisen kehitysyhteistyön painopistealueilta (ks. hakuohjeen liite 2, valinnoissa 
priorisoitavat maat ja alueet). 

 
- Suunnitelmassa esitetään verkostoyhteistyön aiemmat tulokset ja verkoston 

jatkosuunnitelmat; nämä ovat keskeisiä arvioinnissa erityisesti yli 5 vuotta rahoituksen piirissä 
olleiden verkostojen kohdalla.  

 
 
3.3 Valintamenettely ja -aikataulu hakukierroksella 2011/12 

 
Hakukierros avataan 3.10.2011. Haku päättyy perjantaina 11.11.2011, klo 16.00 jolloin sähköisen 
hakemuksen on oltava lähetettynä sähköisessä hakujärjestelmässä. Allekirjoitettu hakulomake 
liitteineen lähetetään CIMOon ja siinä riittää kyseisen päivän postileima.  
 
Hakukierroksella on jaettavana arviolta n. 1,5 miljoonaa euroa. 
 
Hakukierroksella jätetyt hakemukset käsitellään North-South-South -ohjelman ohjausryhmässä ja 
rahoituspäätökset tekee CIMOn johtaja. Päätökset pyritään tekemään helmi-maaliskuussa 2012.  
 
 
Hakuohjeet ja linkki sähköiseen hakulomakkeeseen löytyvät CIMOn sivuilta: 
http://www.northsouthsouth.fi  
 
 
 
4. Hakuohjeen liitteet 
 

1. Lista ODA-kelpoisista maista  
2. Lista valinnoissa priorisoitavista maista ja alueista 
3. Ohjeistus hankesuunnitelman tekoon  
 

  

 

                                                                                                                                                                  
osallistumismahdollisuuksien parantaminen; ja 3) HIV/AIDSin vastainen taistelu; HIV/AIDS terveydellisenä ja 

yhteiskunnallisena ongelmana.   

http://www.northsouthsouth.fi/


  

DAC List of ODA Recipients 

Effective for reporting on 2008, 2009 and 2010 flows 
Least Developed Countries Other Low Income Countries Lower Middle Income Countries Upper Middle Income Countries

and Territories and Territories
(per capita GNI < $935 in 2007) (per capita GNI $936-$3 705 (per capita GNI $3 706-$11 455

in 2007) in 2007)
Afghanistan Côte d'Ivoire Albania *Anguilla
Angola Ghana Algeria Antigua and Barbuda1

Bangladesh Kenya Armenia Argentina
Benin Korea, Dem. Rep. Azerbaijan Barbados2

Bhutan Kyrgyz Rep. Bolivia Belarus
Burkina Faso Nigeria Bosnia and Herzegovina Belize
Burundi Pakistan Cameroon Botswana
Cambodia Papua New Guinea Cape Verde Brazil
Central African Rep. Tajikistan China Chile
Chad Uzbekistan Colombia Cook Islands
Comoros Viet Nam Congo, Rep. Costa Rica
Congo, Dem. Rep. Zimbabwe Dominican Republic Croatia
Djibouti Ecuador Cuba
Equatorial Guinea Egypt Dominica
Eritrea El Salvador Fiji
Ethiopia Georgia Gabon
Gambia Guatemala Grenada
Guinea Guyana Jamaica
Guinea-Bissau Honduras Kazakhstan
Haiti India Lebanon
Kiribati Indonesia Libya
Laos Iran Malaysia
Lesotho Iraq Mauritius
Liberia Jordan *Mayotte
Madagascar Macedonia, Former Yugoslav Republic of Mexico
Malawi Marshall Islands Montenegro
Maldives Micronesia, Federated States *Montserrat
Mali Moldova Nauru
Mauritania Mongolia Oman1

Mozambique Morocco Palau
Myanmar Namibia Panama
Nepal Nicaragua Serbia3

Niger Niue Seychelles
Rwanda Palestinian Administered Areas South Africa
Samoa Paraguay *St. Helena
São Tomé and Príncipe Peru St. Kitts-Nevis
Senegal Philippines St. Lucia
Sierra Leone Sri Lanka St. Vincent and Grenadines
Solomon Islands Swaziland Suriname
Somalia Syria Trinidad and Tobago2

Sudan Thailand Turkey
Tanzania *Tokelau Uruguay
Timor-Leste Tonga Venezuela
Togo Tunisia
Tuvalu Turkmenistan
Uganda Ukraine
Vanuatu *Wallis and Futuna
Yemen
Zambia

*Territory.
(1)  Antigua & Barbuda and Oman exceeded the high income country threshold in 2007. In accordance with the DAC rules for revision of this List, 
     both will graduate from the List in 2011 if they remain high income countries until 2010.  
(2) Barbados and Trinidad & Tobago exceeded the high income country threshold in 2006 and 2007. In accordance with the DAC rules for revision 
     of this List, both will graduate from the List in 2011 if they remain high income countries until 2010.  
(3) At present aid to Kosovo is recorded under aid to Serbia.  Kosovo will be listed separately if and when it is recognised by the UN.

As of April 2008, the Heavily Indebted Poor Countries (HIPCs) are : Afghanistan, Benin, Bolivia, Burkina Faso, Burundi, Cameroon, Central
African Republic, Chad, Comoros, Congo (Dem. Rep.), Congo (Rep.), Côte d’Ivoire, Eritrea, Ethiopia, Gambia, Ghana, Guinea, Guinea-Bissau, 
Guyana, Haiti, Honduras, Kyrgyz Republic, Liberia, Madagascar, Malawi, Mali, Mauritania, Mozambique, Nepal, Nicaragua, Niger, Rwanda, 
São Tomé and Príncipe, Senegal, Sierra Leone, Somalia, Sudan, Tanzania, Togo, Uganda and Zambia.  
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North-South-South –ohjelma: valinnoissa priorisoitavat maat ja alueet  2010-12 
   

 
 
North-South-South – ohjelmaan ovat lähtökohtaisesti kelpoisia kaikki ODA-kelpoiset maat (ks. liite 1).  
Valinnoissa priorisoidaan seuraavia Suomen kehitysyhteistyön yhteistyömaita ja alueita:  
 
 

 
Suomen pitkäaikaiset yhteistyömaat 

• Tansania, Sambia, Etiopia, Kenia, Nepal, Nicaragua, Mosambik, Vietnam 
 
 

 
Suomen muista yhteistyömaista seuraavat ns. siirtymävaiheen maat 

•  Egypti, Peru, Etelä-Afrikka, Namibia  
 
 

 
Suomen alueellisen kehitysyhteistyön painopistealueista 

• Mekongin alue: Thaimaa, Laos, Kambodza, Vietnam 
 

• Keski-Amerikka: Nicaragua, Honduras, Costa Rica, El Salvador, Guatemala, Panama 
 

• Andien alue: Peru, Ecuador, Kolumbia, Bolivia 
 

• Eteläinen Afrikka: Angola, Botswana, Etelä-Afrikka, Kongon demokraattinen tasavalta, 
Lesotho, Malawi, Mauritius, Mosambik Namibia, Sambia, Seychellit, Swasimaa, Tansania ja 
Zimbabwe 

 

• Afrikan sarvi: Eritrea, Somalia, Sudan, Tshad, Keski-Afrikan tasavalta, Djibouti 
 

• Länsi-Afrikka: Mauritania, Mali, Niger, Nigeria, Benin, Togo, Ghana, Burkina Faso, 
Norsunluurannikko, Liberia, Sierra Leone, Guinea, Guinea-Bissau, Senegal, Gambia 
 

• Laajemman Euroopan Aloitteen (Wider European Initiative) maat: Ukraina, Moldova, Valko-
Venäjä, Armenia, Azerbaidzhan, Georgia, Kazakstan, Kirgistan, Tadzhikistan, Turkmenistan ja 
Uzbekistan 
 

• Länsi-Balkan: Albania, Bosnia-Hertsegovina, Kosovo, Kroatia, Makedonia, Montenegro ja 
Serbia 
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NORTH-SOUTH-SOUTH Higher Education Institution Network Programme 
 
Hakukierros 2011/12, Ohjeistus hankesuunnitelman tekoon 
 
 
HANKESUUNNITELMA  
 
Hankesuunnitelma tehdään englanniksi. Suunnittelu tehdään kahdeksi lukuvuodeksi (2012-2014). 
Suunnitelman pituudeksi suositellaan korkeintaan 15 sivua.   
 
Hankesuunnittelun tulee perustua selkeään ongelma- ja tarvelähtöisyyteen. Tavoitteiden selkeyteen, 
suunnitelman logiikkaan, lähtötilanteen analyysiin sekä myös riskeihin tulee kiinnittää huomiota. 
 
Hankesuunnitelma on rakennettu Logical Framework (Looginen viitekehys) – suunnittelutyökalun 
kysymyksenasettelua hyödyntäen ja kirjoitetaan alla mainitun otsikoinnin mukaisesti.  
 
Hankesuunnitelman sisältö:  
 
 
1. Yhteenveto 
 

 tiivis yhteenveto hankkeen tarpeesta, tavoitteista, toteutusmallista ja toteuttajista (max 1 sivu) 
 
 
2 Verkoston kuvaus ja yhteistyön tausta 
 

 verkoston ja sen kumppanikorkeakoulujen esittely 
 

 yhteistyön historia lyhyesti (erityisesti aiemmin rahoitusta saaneiden verkostojen osalta, miten 
yhteistyö on sujunut, mitä on opittu?) 

 
 miten tulevaa yhteistyötä on suunniteltu? Miten eri osapuolet ovat olleet mukana 

suunnittelussa?  
 
 
3. Hankkeen tausta ja tarve 
 

 tausta- ja lähtökohtatilanteen kuvaus (ml. lyhyt kuvaus hankkeen toimintaympäristöstä) 
 

 kehitystarpeiden kuvaus (ml. mikä on se ongelma/tarve, johon yhteistyöllä vastataan?) 
 

 -hankkeen liittyminen mahdollisiin muihin hankkeisiin tai kehitysohjelmiin 
 

 -mitä on suomalainen erityisosaaminen ja asiantuntijuus tässä toiminnassa? 
 
 
4. Hyödynsaajat 
 

 hankkeen lopulliset hyödynsaajat  
 

 hankkeen mahdolliset muut hyödynsaajat 
 



 
5. Tavoitteet ja tavoitteiden seuranta 
 

 hankkeen kehitystavoite ja kehitysmittarit ja tavoitteiden seurantamenettely 
 

 hankkeen tarkoitus (välittömät tavoitteet) ja sen seuranta (tulosmittarit, laajassa hankkeessa 
osaprojekteittain) 

 
Lisäkysymyksiä hankkeen kehitystavoitteiseen ja hankkeen tarkoitukseen liittyen:  
 

 Miten yhteistyö edistää YK:n vuosituhatjulistuksen arvoja ja päämääriä sekä Suomen 
kehityspolitiikan tavoitteita? Entä miten toiminta tukee kehitysmaan omia prioriteetteja ja 
tarpeita?  

 
 -Miten toiminnassa on huomioitu Suomen kehityspolitiikan läpileikkaavien teemojen, erityisesti 

sukupuolten välisen tasa-arvon, toteutuminen käytännössä?  
 

 Miten hanke tukee Etelä-Etelä –yhteistyötä?  
 

 Mitkä ovat kunkin verkostoon osallistuvan korkeakoulun tavoitteet ja odotukset yhteistyöltä? 
 

 Mikä on toiminnan yhteys ao. korkeakoulun/jen kansainvälisyysstrategiaan?  
 
 
6. Tulokset 
 
• tärkeimmät konkreettiset tulokset, jotka hankkeella pyritään saamaan aikaan 
 
• tulosten laadulliset ja määrälliset määrittelyt 
 
 
7. Toimenpiteet ja työsuunnitelma 
 
• kuvaus hankkeen tärkeimmistä toimenpiteistä (opettaja- ja opiskelijavaihto, intensiivikurssit, 
valmistelevat ja hallinnolliset vierailut sekä verkostotapaamiset) ja niiden ajoittumisesta 
 
Opettaja- ja opiskelijavaihto: 
- Kuvaus vaihtojaksojen sisällöstä/tavoitteista  
- Arvioidut ajankohdat, pituudet ja lukumäärät? 
- Apurahan laskentatapa 

 
Intensiivikurssit:  
- kurssin alustava ohjelma  
- kuvaus toteutuksesta ja työnjaosta kumppanikorkeakoulujen kesken  
- tiedot osallistujista (opiskelijat ja opettajat lähettävän korkeakoulun mukaan eriteltynä) 
- eritelty kustannusarvio, joka summiltaan vastaa varsinaiseen hakulomakkeeseen täytettyjä tietoja 
 
Verkostotapaamiset:  
- kuvaus tapaamisen tavoitteista, sisällöstä, ajankohdasta ja  toteutuksesta 
- tiedot osallistujista 
- eritelty kustannusarvio, joka summiltaan vastaa varsinaiseen hakulomakkeeseen täytettyjä tietoja 
 
 
8. Hankkeen toteutusmalli 
 
• kuvaus hankkeen toteutuksesta ja verkostoyhteistyön käytännön järjestelyistä   
 
Verkoston toiminta: 



- verkoston koordinointi ja osallistuvien korkeakoulujen roolit 
- lyhyt kuvaus yhteistyötä koskevista laadunvarmistusmekanismeista  
 
Opiskelijavaihdon käytännön järjestelyt: 
-  lähtevien ja saapuvien opiskelijoiden valintamenettely 
-  valintaperusteet (aiemmat opinnot, huomioi kielitaitovaatimus) 
-  opiskelukieli kohdekorkeakoulussa 
-  opintojen sisältö 
-  opintojen hyväksilukemisen järjestäminen ja seuranta 
 
Liikkuvuuden tukitoimet: 
- opettajien ja opiskelijoiden kielivalmennus 
- opettajien ja opiskelijoiden lähtö/paluuorientaatio 
- asuntoasioiden järjestäminen 
- apurahamaksatukset 
- vakuutus- ja lupa-asioiden järjestäminen 
 
 
 
9. Voimavarat 
 

 Kustannusarvio henkilöresursseista, sekä arvio muista resursseista: mahdollinen muu rahoitus, 
omarahoitus ja hankkeen toteuttamiseen tarvittavat henkilötyövuodet / €)  

 
10. Kustannusarvio/ budjetti 
 

 tarvittavien ja ohjelmassa hyväksyttyjen voimavarojen pohjalta laskettu kustannusarvio 
 

 selvitys tuettavan hankkeen mahdollisista muista kustannuksista  
 
 
11. Riskit ja oletukset 
 

 analyysi hankkeen riskeistä ja yhteenveto niistä ulkoisista oletuksista, joihin hanke perustuu 
 
 
12. Raportointi ja seuranta 
 

 hankkeen raportointijärjestelmä ja –aikataulu 
 

 hankkeen (mahdollinen) arviointimenettely ja –aikataulu (evaluointi) 
 
 
13. Yhteistyön jatkosuunnitelmat 
 

 Millä keinoin pyritään takaamaan yhteistyön jatkuvuus ohjelmarahoituksen päätyttyä? 
 Suunnitelmat tulevaisuudelle?  
 Vetäytyminen, exit-strategia tai ns. phasing out-strategia 
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